tex. in ver. omnium. s. fidelium. Item dicitur ca-
put et cardo. xxiij. distin. c. sacrosancte. xij. distin. non
decet in autem. de ecclesiast. titu. h. sanctimus. alio
respectu dicitur filia quia sicut non alienat sine au-
toritate patris ita nec ecclesia sine auctoritate pre-
lati. lxvij. distin. c. quorundam vices vel posset dici quod
ecclesia universalis dicitur mater sed ecclesia par-
ticularis dicitur filia. ita dicit d. Cardina. in cle.
i. de summa trini. et fid. catho. Nihil videtur
dicendum quod una est ecclesia omnium mater et ma-
gistra et licet sint aliae ecclesie inferiores nihilomi-
nis sunt tantquam rami ad trunchus arboris. Ar-
bor enim habet multos ramos sed una est arbor et
unus est trunchus. Simile dicimus in sole habet
enim multos radios sed unus est sol. ita dicamus
de ecclesia. ita sapienter dixit Liprianus relatus
a Gratiano supremo doctore in. c. loquitur. xxij.
q. i. dicitur etiam domina. lxxvij. dist. c. oportebat.
Wondera etiam unum quod ecclesia romana di-
catur mater infidelium habitu et potentia non ta-
men exercitio et per consequens dicitur et domina
et mater omnium sed quo ad fideles actu et exer-
cio sed quo ad infideles habitu et potentia subi-
ectio tamen me decisioni sacrosancte romane ecclae-
sie. Item ecclesia romana recipit potestatem a
deo reliquie vero ecclesie recipiunt ab ipsa de quo
in. c. nonnit. supra de iudi. hoc voluit ius canonici
in. d. c. renouantes. et in. d. c. sacrosancta. et in. c. an-
tiqua de priuile. et hoc etiam voluit ius civile in. d.
autenti. de ecclesiasticis titulis. et in dicta autenti.
ut ecclesia romana sum Hostien. quem refert et se-
quitur do. Cardi. hic. Ex ipsis ergo apparet ad
oculum quod romana curia est universalis forum om-
nium et clericorum et laycorum. Nota ibi nisi pro
alia iusta et necessaria quod ille qui vadit pro causa ne-
cessaria ad curiam romanam habet ius revocandi
domum quod ius consistit in hoc sum Hosti. quod iuri-
ctus dicet coram iudice citante domine non veni
ad hoc paratus remittatis me domum ubi velibe-
rabo sed pax prodest quod quod differtur non auferit et tene-
tur canere saltem de iudicio sisti et ad diez sibi assi-
gnatam reuerti. l. ij. h. sed si dubitet. ff. d. iudi. et sic
inueniens in curia romana. unde habet facultatem de-
clinandi forum habet tamen ius revocandi domum
est. n. dicitur inter ius revocandi domum et ius declinandi
forum declinat enim quis forum is qui non est
suppositus iurisdictioni alterius revocat autem do-
mum ille qui est suppositus iuris discretioni sed ex
aliqua causa legiprima non tenetur tunc responde-
re et ex hoc segerat quod ambasatores eunt in curia
romana vel vocati ad curiam causa ferendi testimoni-
um vel causa iudicandi vel causa pronociationis
exercende non possunt ibi conueniri nec et capi pro te
prehensali. facit. l. ij. h. legatis. ff. de iudi. habet. n.
ius revocandi domum quod est bene notandum pro his
qui vadunt ad curiam romanam cum visitandi limina
sanctorum habent. n. ius revocandi domum vide Ang. i. d
l. ij. h. legatis quod limita nisi est actio pitura tpe pu-
ta quod est timor ne debitor fugiat quod tunc poterit ca-
pi et copelli ut caueat ista est gl. sing. in. l. fi. C. d fe-
rijs. ita dixit ang. i. l. ij. h. i. oib. ff. d. iudi. limits est
i privesiatis et exceptis a iudice ordinario quoque pp
est iudex. quia si repperiantur in romana curia et al-
legent ius revocandi domum non debent audiri.

290

sta dicit Bal.in.d.l.ij.¶.legatis. allegat ad hoc
nota. per Archyd.in.c.vocatio.v.q.ij. ¶ Alterno
nota ibi si tunc ¶ sicut exceptio declinatoria fori
est dilatoria et debet proponi ante litem conte-
sta. vt in.c.inter monasterium de re iudi.z.c.pa-
storalis de excep. ita et ista exceptio allego ius re-
nunciandi domum debet opponi ante litem contest.
facit.l.fi.C.de excep. ita sentit hic Inno.refert et
sequitur do.Lardi.z do.Abb.z alijs. ¶ Tu pon-
dera qz istud verbum tunc denotat extremitatem
temporalis.c.pastoralis de exceptio.c.finem litib'
de dolo et cōtuma.c.ij.z.c.cum dilectus de accu-
c.ij.de sortileg.c.i.de libelli oblatio.Angel.in.l.
gallus in prin.ff.de liber.z postu.z in.l.i.C.ō co-
dicil.Bal.in.auc.contra roga.C.ad trebell.Lo-
roma.consilio.luij.z cōfilio.cxxij. Nosset nihil
minus dici ¶ verbum tunc positum hic importet
tempus legationis vel alterius iuste cause et sic nō
denotet princi.citationis seu actum gerendi ante
litez.conte.quia licet sit dilatoria exceptio et debe
at opponi ante litem contest.vt in.c.inter mona-
sterium de re iudi.z in.l.fi.C.de except.nihilomi-
nus est dilatoria habens causam successuam que
omni tempore allegari potest ista est glo. multum
singula.in.l.i.ff.de ferijs ¶ exceptio feriarum po-
test opponi in quocunqz acta. ¶ Nec obstat qz de-
buit opponi ante lit.contest.quia procedit respe-
ctu actus cōsumati non tamen respectu accus con-
sumandi b̄m Angel.ibi et qz exceptio dilatoria ha-
bens causam successuam possit opponi post litem
contestatam respectu actus consumādi tenuit do.
Anto.in.c.exceptionē de exceptio.z in.c. dilectus
filius de scriptis.Jaco.butri.in.l.adultera.C.ō
adulter.z in.l.eleganter.¶ si quis post.ff.de condi-
indebi.Bal.in.c.de testi.infra de testi.z i.l.pem-
ptorias.C.sniām restrin.non posse.z in.c.pastora-
lis.infra de excep.Barto.z Angel.in.l.vrancus.
ff.de fideiuss.Idem Bal.in.d.l.elegāter.¶ si qz
post Petr.de ancha.in cle.causam de elect.Ar-
chidia.in.c.ortamur.iiij.q.ix.z in sūma.iiij.q.vij.
z per consequē semper poterit opponere exceptio-
nem iuris renunciandi domum. ¶ Genio ad glosas
glo.t.colligit qz ratione delicti quis efficitur de in-
risdictione alterius z colligit quattuor effectus.
Primus est qz delictum dat iurisdictionem ei qz
alias non habet iurisdictionē in delinquente. Se-
cundo tollit p̄milegium quia non obstante pri-
legio delinquentis debet puniri in loco delicti au-
ten.qua in prouincia.C.vbi d.cri.agi oportet. Re-
mittit tamen glo.ad nota.in.c.ex tuarum de pri-
uilegijs.Tertio qz pro delicto vbi habet domici-
lium vel vbi.inuenetur.Quarto si est crimen gra-
ne remittitur puniendus ad iudicem vbi deliquit
in auten.vt nulli iudicium.¶ si quis vero compre-
hensorum. ¶ Circa primum quam iurisdictiones
tribuit contra delinquentem breuis est cōclusio si
reperitur in loco delicti habet iurisdictionem quo
ad personam z etiam quo ad bona.c.postulasti.¶
eo.l.i.z auten.qua in prouincia.C.vbi de cri.agi.
oportet.Si autem delinqnens est extra locum de-
licti z iam fuit preuentus per citationem tunc po-
test procedi contra eum.c.proposuiti.supra eodē
c.tue vt lit.non contest.Inno.in.c.preterea de o-
latio.Jo.calda.in repeti.c.i.de rapto.Si autem